СОВЕТ  КИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е

 19 сентября 2016 года            г. Новопавловск                    № 221
Об утверждении Положения  о звании «Почетный гражданин Кировского  района Ставропольского края»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет  Кировского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края».

 2. Утвердить Состав комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания  и подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава  Кировского
муниципального района
Ставропольского края                                                            С.В. Винников

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Кировского                                                                        муниципального района                                                                        Ставропольского края

от 19 сентября 2016 года, № 221

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин  Кировского района
Ставропольского края»

Настоящим Положением устанавливаются основания присвоения звания «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края», определяется порядок присвоения звания «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края», правовой статус лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края».

I. Общие положения
1.1 Звание «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края» (далее - звание) является высшей формой  признательности заслуг гражданина перед  Кировским районом Ставропольского края (далее –  Кировский  район) и его населением.
1.2. Звание присваивается решением Совета  Кировского муниципального района Ставропольского края  (далее – Совет района) гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства за особые заслуги гражданина в общественной деятельности, выдающийся вклад в социально – экономическое развитие  Кировского района, иную деятельность, способствующую развитию  Кировского  района, повышению его известности и авторитета в Ставропольском крае и за его пределами.
1.3 Звание может быть присвоено:

- лицам, проработавшим в организациях, расположенных на территории  Кировского района, не менее 20 лет, внесшим особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие  Кировского района, а также в укрепление законности, правопорядка,  развитие науки, культуры, искусства, образования и снискавшим уважение и широкую известность у жителей  Кировского района, при наличии государственных наград Российской Федерации или наград Ставропольского края;

- лицам, осуществляющим эффективную благотворительную, меценатскую деятельность;
- лицам, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная деятельность получила краевое, всероссийское и мировое призвание.
1.4. Звание присваивается гражданину персонально и пожизненно.

1.5. Звание не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
1.6. Звание может быть присвоено лицу посмертно.

1.7. Лицу, удостоенному звания, вручается нагрудный знак «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» и удостоверение Почетного гражданина  Кировского района Ставропольского края.

1.8. Лицу, удостоенному звания, выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

1.9. При присвоении звания посмертно денежное вознаграждение не устанавливается.

1.10. Звание присваивается в юбилейные даты  Кировского района каждые пять лет.

II. Порядок выдвижения кандидата на присвоение звания
2.1. Право представления кандидатур на присвоение звания имеют:

- Совет района;

- глава администрации Кировского муниципального района Ставропольского края (далее – глава администрации);

- органы местного самоуправления поселений, входящих в состав  Кировского района;
- трудовые коллективы, общественные организации и объединения  Кировского района.
2.2. Наградной лист для представления к присвоению звания «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» (далее - наградной лист) оформляется организацией, инициировавшей награждение, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. Наградной лист заполняется в двух экземплярах, скрепляется подписью руководителя и печатью соответствующей организации.

К наградному листу прилагается выписка из протокола собрания коллектива организации, инициировавшей награждение, на котором лицо рекомендовано к присвоению звания.

2.3. Представление к присвоению звания (приложение 1) и наградной лист (далее - документы) направляются главе  Кировского муниципального района Ставропольского края (далее – глава района).

Полученные документы глава района направляет на предварительное рассмотрение комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» (далее – комиссия). Состав комиссии утверждается решением Совета района.
2.4. Документы, оформленные с нарушением установленного настоящим Положением порядка, к рассмотрению комиссией не принимаются.

2.5. В течение 1 месяца со дня получения документов комиссия проводит проверку полученных документов и изложенных в них сведений.

2.6. Комиссия принимает мотивированное решение о рекомендации главе района о присвоении лицу звания либо об отклонении представления к присвоению звания.

2.7. Глава района вносит вопрос о присвоении звания на рассмотрение Советом района. Совет района, рассмотрев рекомендацию комиссии, принимает решение о присвоении звания либо об отказе в присвоении звания.

2.8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Заседание проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии. Заседания комиссии проходят гласно и открыто.

2.9. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

Решение комиссии носит рекомендательный характер.

2.10. В ходе заседания секретарь комиссии ведет протокол, который подписывают председатель комиссии или иное лицо, председательствующее на заседании, и секретарь комиссии.

III. Порядок присвоения звания
3.1. Нагрудный знак «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края» и удостоверение вручаются лично награжденному.

При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие награждаемого лица, вышеуказанные нагрудный знак и удостоверение могут быть вручены представителю награждаемого.
3.2. Вручение нагрудного знака «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» и удостоверения, а также вручение денежного вознаграждения (в соответствии с пунктом 1.8 настоящего Положения) производится главой района и (или) главой администрации в обстановке торжественности и гласности.
3.3. В случае смерти лица, удостоенного звания, которому при жизни нагрудный знак «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края» и удостоверение не были вручены, вышеуказанные нагрудный знак и удостоверение передаются одному из наследников награжденного либо, в случае отсутствия наследников остаются в администрации  Кировского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация района). Единовременное вознаграждение в таком случае не выплачивается.

3.4. При присвоении звания посмертно удостоверение о присвоении звания и нагрудный знак вручаются супругу (супруге), родителям или детям, а при их отсутствии - остаются в администрации района.

3.5. В случае утраты нагрудного знака «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» или удостоверения при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, награжденному могут быть выданы дубликаты нагрудного знака «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» и удостоверения.

IV. Правовой статус лиц, удостоенных звания
4.1. Лица, удостоенные звания, имеют право:
- публичного пользования этим званием;
- присутствовать на заседаниях Совета района и администрации района;

- принимать участие в работе комиссий и рабочих групп, образуемых органами местного самоуправления  Кировского  муниципального района Ставропольского края;

- вне очереди и безотлагательно быть принятым на личном приеме граждан любыми выборными или должностными лицами  Кировского муниципального района Ставропольского края;

- для получения медицинской помощи вне очереди быть принятыми в учреждениях здравоохранения, расположенных на территории  Кировского района;

- дополнительные права и льготы могут устанавливаться отдельными муниципальным правовыми актами органов местного самоуправления  Кировского  района.
4.2. Почетные граждане  Кировского района Ставропольского края приглашаются главой района и главой администрации на мероприятия, посвященные праздничным дням, памятным датам и другим важным событиям, отмечаемым в  Кировском  районе.

V. Заключительные положения
5.1.Решение Совета района о присвоении звания может быть отменено в случае установления судом факта недостоверности сведений, содержащихся в документах, на основании которых гражданин был представлен к присвоению звания, и (или) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, имеющего звание.

5.2. Удостоверение и нагрудный знак, ранее врученные Почетному гражданину  Кировского района Ставропольского края, в этом случае подлежат возврату в Совет района.

5.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех лиц, удостоенных звания, независимо от времени присвоения звания.

5.4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, производится за счет средств бюджета  Кировского муниципального района Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

____________________________________

	Приложение 1
к Положению о звании «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края»

	Главе  Кировского

муниципального района Ставропольского края

_____________________

              (Ф.И.О.)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

к присвоению звания «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края»

Уважаемый(ая) ____________________!

Представляю к присвоению звания «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» _______________________
                                                                                                        (Ф.И.О.)

за ________________________________________________________________
(основание для присвоения Звания)

________________20___ г.

___________           ___________                                 __________________

   (Инициатор)                     (подпись)                                                             (Ф.И.О.)

М.П.

	Приложение 2
к Положению о звании «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края»

Форма

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

для представления к присвоению звания «Почетный гражданин

 Кировского района Ставропольского края»

__________________________________________________________________
                                          (субъект Российской Федерации,

__________________________________________________________________
                                                     город, район, село)

1. Фамилия_________________________________________________________

имя, отчество ______________________________________________________
2. Должность, место работы __________________________________________

                                                                               (точное наименование организации)

3. Пол ___________________ 4. Дата рождения __________________________

                                                                                                 (число, месяц, год)

5. Место рождения __________________________________________________
                                           (республика, край, область, округ, город, район, поселок,

__________________________________________________________________

                                                       село, деревня)

6. Образование _____________________________________________________

                              (уровень образования и квалификация по профессии, специальности

__________________________________________________________________
              или направлению подготовки, наименование образовательной организации,

__________________________________________________________________
                                                                год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание ______________________________________

8. Какими государственными наградами награжден(а), даты награждений___
__________________________________________________________________
9. Какими наградами Ставропольского края награжден(а), даты награждений

__________________________________________________________________
10. Домашний адрес ________________________________________________
11. Общий стаж работы ____________ Стаж работы в отрасли _____________

Стаж работы в организации __________________________________________
12. Трудовая деятельность представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края» (включая обучение в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, военную службу) <*>:

	Месяц и год
	Должность с указанием названия организации
	Адрес организации

	поступления
	увольнения

13. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» <*>:

Кандидатура _______________________________________________________

                                          (фамилия, имя, отчество представляемого к награждению)

рекомендована _____________________________________________________

                                           (наименование организации, дата и номер протокола

__________________________________________________________________
                                                  собрания коллектива)

Руководитель организации                           Председатель собрания

                                                                         коллектива

__________  ________________                   ________  _________________
    (подпись)     (инициалы, фамилия)                        (подпись)    (инициалы, фамилия)

М.П.    _______________ 20__ г.

                                                    Согласовано

__________________________________________________________________
                      (должность руководителя органа местного самоуправления)
__________________________________________________________________

                       (подпись)                                            (инициалы, фамилия)

М.П.    ________________ 20__ г.
--------------------------------

<*> Данный пункт формы наградного листа заполняется на отдельном листе.

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Кировского

муниципального района

Ставропольского края

от 19 сентября 2016 года № 221

ПОЛОЖЕНИЕ

об удостоверении Почетного гражданина  Кировского района Ставропольского края
1. Общие положения
1.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» (далее – звание), выдается удостоверение Почетного гражданина  Кировского района Ставропольского края (далее - удостоверение), которое является документом, подтверждающим факт присвоения звания.
1.2. Выдача удостоверений лицам, удостоенным звания, производится под их роспись в Книге учета и выдачи удостоверений.

1.3. В случае смерти лица, удостоенного звания, которому при жизни удостоверение не было вручено, удостоверение передается одному из наследников награжденного либо, в случае отсутствия наследников или по их желанию, передается в музей.

1.4. В случаях утраты удостоверения при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить его утрату, награжденному может быть выдан дубликат удостоверения.

II. Описание удостоверения
2.1. Удостоверение представляет собой двухстраничную книжку в обложке красного цвета, размером  7 x  10 сантиметров.

2.2. На внешней стороне удостоверения воспроизводится надпись прописными буквами золотистого цвета «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

2.3. На правой внутренней вклейке удостоверения:

сверху на белом фоне посередине печатается надпись прописными буквами черного цвета «УДОСТОВЕРЕНИЕ   ___»;

ниже посередине черными буквами печатаются «к нагрудному знаку «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН  КИРОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» ЗВАНИЕ ПРИСВОЕНО», далее вписывается фамилия, имя и отчество Почетного гражданина  Кировского района Ставропольского края.
_______________________________________

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Кировского

муниципального района

Ставропольского края

от 19 сентября 2016 года № 221

ОПИСАНИЕ

нагрудного знака «Почетный гражданин  Кировского  района Ставропольского края»
Нагрудный знак «Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края» из легкого металла с желтым (бронзового цвета) покрытием представляет собой заливной значок на латунной основе размером 50 мм с изображением герба  Кировского муниципального района Ставропольского края с надписью золотом «Почетный гражданин  Кировского района».
_____________________________________

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Кировского

муниципального района

Ставропольского края

от 19 сентября 2016 года № 221

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания

«Почетный гражданин  Кировского района Ставропольского края»

	ЛУКИНОВ

Владимир  Федорович

ТУПИЧЕНКО
Елена Викторовна

	глава администрации Кировского муниципального района, председатель комиссии

заместитель главы администрации   Кировского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	ИВАННИКОВА

Елена Анатольевна
	начальник отдела   социального

развития администрации  Кировского муниципального района Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ГОРОБЕЦ

Елена Васильевна
ЖУРБИНОВ

Сергей Иванович
	заместитель главы администрации  Кировского муниципального района Ставропольского края
(по согласованию)
начальник отдела культуры администрации  Кировского муниципального района
Ставропольского края (по согласованию)

	 НЕТЕСОВ

 Константин Викторович
САМОХВАЛОВА
Галина  Владимировна
	 начальник отдела физической культуры и спорта администрации  Кировского муниципального района

Ставропольского края (по согласованию)

начальник финансового управления
администрации  Кировского муниципального района Ставропольского края (по согласованию)

	 ФЕДЧЕНКО
 Илья Юрьевич
	главный врач ГБУЗ СК « Кировская центральная районная больница»

(по согласованию)

	 ЦАРАНОК
 Геннадий Сергеевич
	заместитель главы - начальник  управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации  Кировского муниципального района

Ставропольского края (по согласованию)

________________________________________